
cados - CESA, vinculada à Coordenação do Curso de Graduação em Serviço 
Social, da referência I para a referência J, Classe de Adjunto. FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 05 
de dezembro de 2017.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº2731/2017 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE,  no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 
1579283/2017 - VIPROC, com fundamento no Art. 20, da Lei nº 14.116, 
de 26/05/2008, DOE 27/05/2008 e Resolução 1089/2014 - CONSU, de 
04/08/2014, DOE 21/08/2014, RESOLVE ASCENDER FUNCIONAL-
MENTE através da PROGRESSÃO, com vigência a partir de 04/06/2016, 
a docente ANA CAROLINA COSTA PEREIRA, matrícula nº 017000.1-4, 
lotada no Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, vinculada à Coordenação 
do Curso de Graduação em Matemática, da referência I para a referência 
J, Classe de Adjunto. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 05 de dezembro de 2017.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº2791/2017 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 0046524/2017 
– VIPROC, com fundamento no Art. 19, da Lei nº 14.116, de 26/05/2008, 
DOE 27/05/2008 e Resolução nº 1089/2014 - CONSU, de 04/08/2014, DOE 
21/08/2014, RESOLVE ASCENDER FUNCIONALMENTE através de 
PROMOÇÃO, com vigência a partir de 12/04/2016, a docente JANE EIRE 
SILVA ALENCAR DE MENEZES, matrícula nº 006685.1-6, lotada no 
Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, vinculada à Coordenação do Curso 
de Graduação em Química, da referência M, da Classe de Adjunto para a 
referência N, Classe Associado. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 06 de dezembro de 2017.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº2804/2017 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 2869480/2017 
– VIPROC, com fundamento no Art. 19, da Lei nº 14.116, de 26/05/2008, 
DOE 27/05/2008 e Resolução nº 1089/2014 - CONSU, de 04/08/2014, DOE 
21/08/2014, RESOLVE ASCENDER FUNCIONALMENTE através de 
PROMOÇÃO, com vigência a partir de 23/04/2017, o docente EMERSON 
MARIANO DA SILVA, matrícula nº 0006757.1-7, lotado no Centro de Ciên-
cias e Tecnologia - CCT, vinculado à Coordenação do Curso de Graduação 
em Física, da referência M, da Classe de Adjunto para a referência N, Classe 
Associado. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – 
FUNECE, em Fortaleza, 07 de dezembro de 2017.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº2843/2017 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta no processo nº 8860379/2017 do VIPROC, 
RESOLVE NOTIFICAR O FALECIMENTO de MARIA GRACIOSA 
PIANCÓ SIEBRA, matrícula nº 004070.1-1, aposentado na função de Técnico 
Assuntos Educacionais, referência 16, ocorrido em 06/11/2017, conforme 
Certidão de Óbito expedida pelo Cartório Maria Julia - 4º Ofício da Cidade de 
Crato - Ceará, em 10/11/2017, com fundamento no art. 64, inciso II da Lei nº 
9.826, de 14 de maio de 1974 e incisos I e II do art. 4º do Decreto nº 20.768, 
de 11 de junho de 1990. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza, 26 de dezembro de 2017.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
RESUMO/EXTRATO DO EDITAL NO 25/2017-FUNECE, DE 20 

DE SETEMBRO DE 2017
1.O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tornam pública a reali-
zação da XX Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE, mediante 
as normas e condições estabelecidas no Edital Nº 25/2017-FUNECE, de 20 de 
setembro de 2017, regulamentador do Certame. 2.O Edital Nº 25/2017-SECI-
TECE/FUNECE, de 20 de setembro de 2017, em seu inteiro teor, consta de 
disposições, normas e condições relacionadas com as seguintes matérias: 
Disposições preliminares; Anexos do Edital; Requisitos para contratação; 
Planos de trabalho e sua defesa; Prova de títulos; Classificação; Disposições 
finais. 3.Está disponibilizadas 16 vagas nos seguintes setores de estudo/área: 
Biologia Molecular e Cultura de células (01 vaga); Biotecnologia e Geração 
de Bionegócios (01 vaga); Biotecnologias aplicadas à reprodução animal (02 
vagas); Computação científica (02 vagas); Cromatografia e Espectrometria 
(01 vaga); Didática, Saberes Docentes e Práticas Pedagógicas (01 vaga); 
Ecologia e Manejo Ambiental (01 vaga); Fisiologia endócrina e Metabolismo 
(01 vaga); Geografia Humana (01 vaga); Linguística aplicada: Análise Crítica 

do Discurso (01 vaga); Línguística aplicada: Linguagem e tecnologia (01 
vaga); Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades (01 vaga); 
Planejamento de Sistemas de Serviços e Programação em Saúde (01 vaga) e 
Sociologia (01 vaga). 4.Não será reservada vaga para pessoas com deficiência 
em virtude da oferta de vagas em todos os Setores de Estudo/Área ser inferior a 
4 (quatro). 5.A Seleção Pública será executada pela Comissão Coordenadora de 
Concurso Docente (CCCD), instituída pelo Presidente da FUNECE por meio 
da Portaria nº 2070/2016, publicada no DOE de 16/12/2016. 6.As inscrições 
terão início no primeiro dia útil depois de decorrido o prazo de 10 (dez) dias 
corridos, contados a partir da data (inclusive) de circulação do Diário Oficial 
do Estado (DOE) que publicar este Resumo/Extrato, permanecendo abertas 
por um período de 10 (dez) dias úteis e constará do Cronograma de Eventos 
do Concurso que será disponibilizado, no endereço eletrônico do Concurso 
(www.uece.br/cev), no quinto dia útil contado a partir da publicação no DOE 
do Edital ou de seu Resumo/Extrato. 7.O Edital do Concurso em seu inteiro 
teor, seus anexos serão divulgados nos endereços eletrônicos (www.uece.br 
em publicações oficiais e www.uece.br/cev). 8.Todas as matérias relacionadas 
ao Concurso serão divulgadas no endereço eletrônico (www.uece.br/cev) por 
meio de Comunicados, Avisos, Notícias, Informações, bem como o resultado 
final do Concurso que será publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará. 
Fortaleza, 20 de setembro de 2017

Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda
SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 

SUPERIOR
José Jackson Coelho Sampaio

PRESIDENTE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, 
nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará 
e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade 
com o art.63, inciso I da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE 
EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) SANDRA MARA NORONHA 
DA SILVA, matrícula 301205-15, lotado(a) no(a) PINDORETAMA - EEM 
JÚLIA ALENQUER FONTENELE (NÍVEL A), do Cargo de Direção e 
Assessoramento, de provimento em comissão de Assessor Administrativo-
Financeiro, simbolo DAS-2 integrante da Estrutura organizacional do(a) 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO a partir de 30 de Novembro de 2017. 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 02 de janeiro de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, 
nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará 
e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade com o 
art.63, inciso II, alínea ‘a’ da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE 
EXONERAR, DE OFICIO, o(a) servidor(a) LUCIANA SIMÃO SEVERINO 
DA ROCHA, matrícula 305198-17, lotado(a) no(a) PINDORETAMA - EEM 
JÚLIA ALENQUER FONTENELE (NÍVEL A), do Cargo de Direção e 
Assessoramento, de provimento em comissão de Secretário Escolar, simbolo 
DAS-2 integrante da Estrutura organizacional do(a) SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO a partir de 24 de Novembro de 2017. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 02 de janeiro de 2018. 

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único do art.88 da 
Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro 
de 2010, em conformidade com o art. 8º. combinado com o inciso III do art. 
17 da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado com o(a) Decreto 
Nº 32.212 de 25 de Abril de 2017 e posteriores alterações , RESOLVE 
NOMEAR, LUCIANA SIMÃO SEVERINO DA ROCHA, ocupante do 
cargo/função/emprego de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 0301558, 
lotado(a) no órgao do(a) Prefeitura Municipal de Pindoretama, para exercer as 
funções do Cargo de Direção e Assessoramento, de provimento em comissão, 
de SECRETÁRIO ESCOLAR, símbolo DAS-2, para ter exercício no(a) 
PINDORETAMA - EEM JÚLIA ALENQUER FONTENELE (NÍVEL A) 
integrante da Estrutura organizacional do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
a partir de 24 de Novembro de 2017. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 
Fortaleza, 02 de janeiro de 2018.  

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único do art. 
88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086 de 02 de 
fevereiro de 2010 e em conformidade com o art. 8º, combinado com o inciso 
III do art. 17 da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, com fundamento 
no parágrafo único do art. 26 da Lei 11.966, de 17 de junho de 1992, com 
redação dada pela Lei nº 15.694, de 18 de novembro de 2014, e com o 
Decreto Nº 32.212 de 25 de Abril de 2017 e posteriores alterações , RESOLVE 

12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº017  | FORTALEZA, 24 DE JANEIRO DE 2018


